МИНИСТЕРСТВО
 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МЖКХиЭ НСО)
ул. Фрунзе, д. 5, г. Новосибирск, 630091

Тел.: (383)238-76-09
www.mjkh.nso.ru

E-mail: mingkh  @  nso  .  ru

Главам муниципальных
районов и городских

округов Новосибирской
области

(по списку)

   [МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
На № о

т

О кредитах на газификацию

Уважаемые коллеги!

На  территории  Новосибирской  области  продолжается  работа  по
исполнению программы «Социальной газификации» в рамках исполнения пункта
8 перечня поручений Президента Российской Федерации по реализации Послания
Президента  Российской  Федерации  Федеральному  Собранию  Российской
Федерации от 21 апреля 2021 г. от 02.05.2021 № Пр-753 без привлечения средств
населения.

Вместе  с  тем,  17  июля  2023  года  между  министерством  жилищно-
коммунального  хозяйства  и  энергетики  Новосибирской  области  и  ПАО  Банк
«Левобережный»  подписано  соглашение,  предметом  которого  является
предоставление  Банком  услуг  определенных,  в  том  числе  постановлением
администрации  Новосибирской  области  от  28.08.2006  №  66-па  «О
государственной поддержке граждан при кредитовании на газификацию жилья в
Новосибирской  области».  В  настоящее  время  наблюдается  низкая
востребованность данной меры государственной поддержки.

Кредиты на цели газификации жилья предоставляются гражданам с учетом
следующих особенностей:

предельный срок предоставления кредита не может превышать 5 лет;
размер  субсидии,  предоставляемой  министерством  жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, составляет 3/4 от
суммы фактически уплаченных процентов;

максимальный  размер  кредита  определяется  на  основании  дохода
гражданина  и  не  может  превышать  200 000  рублей  на  одного  заемщика.
Максимальная  стоимость  такого  кредита  не  может  превышать  9  (девять)
процентов в год.

По  вопросам  господдержки  при  кредитовании  на  газификацию  жилья
гражданам  необходимо  обращаться  в  дополнительные  офисы  (подразделения)
ПАО  Банка  «Левобережный»  на  территориях  муниципальных  районов  и
городских  округов  Новосибирской  области,  где  в  настоящее  время  уже  есть
техническая  возможность  в  обеспечении  подачи  сетевого  (природного)  газа,  а
именно: Барабинский район; Болотнинский район; Искитимский район и город
Искитим (дополнительный офис в р.п. Линево); Каргатский район; Колыванский
район;  Коченевский  район;  Куйбышевский  район;  Маслянинский  район;
Мошковский  район;  Ордынский  район;  Татарский  район;  Тогучинский  район;
Убинский  район;  Чановский  район;  Черепановский  район;  Чулымский  район;
город  Бердск;  город  Искитим;  город  Обь;  для  города  Новосибирск,
Новосибирского  района  и  рабочего  поселка  Кольцово  (дополнительные  офисы
находятся на территории города Новосибирска).

Прошу Вас довести до сведения граждан данную информацию (в том числе
путем размещения на информационных стендах администрации, опубликования в
СМИ).

Исполняющий обязанности министра Е.Г. Назаров

                                                  [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Е.В. Шахова
238 76 30

	Вместе с тем, 17 июля 2023 года между министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области и ПАО Банк «Левобережный» подписано соглашение, предметом которого является предоставление Банком услуг определенных, в том числе постановлением администрации Новосибирской области от 28.08.2006 № 66-па «О государственной поддержке граждан при кредитовании на газификацию жилья в Новосибирской области». В настоящее время наблюдается низкая востребованность данной меры государственной поддержки.
	Кредиты на цели газификации жилья предоставляются гражданам с учетом следующих особенностей:
	предельный срок предоставления кредита не может превышать 5 лет;
	размер субсидии, предоставляемой министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, составляет 3/4 от суммы фактически уплаченных процентов;
	максимальный размер кредита определяется на основании дохода гражданина и не может превышать 200 000 рублей на одного заемщика. Максимальная стоимость такого кредита не может превышать 9 (девять) процентов в год.